[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.11.2020г. № 1963
село Кабанск

О внесении изменений в муниципальную программу

«Повышение уровня жизни населения МО «Кабанский район» на 2019-2021 годы»,

утвержденную  Постановлением

Администрации МО «Кабанский район»

от 05.12.2018г. № 1961
 В соответствии с Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 20.06.2019г. № 770 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», Администрация МО «Кабанский район» постановляет:
1. В наименовании муниципальной программы «Повышение уровня жизни населения МО «Кабанский район», утвержденную Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 05.12.2018 г. № 1961 слова «2019-2021 годы» заменить на слова «2019-2023 годы».

             1.1. Внести изменения в муниципальную программу «Повышение уровня жизни населения МО «Кабанский район» на 2019-2023 годы», утвержденную Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 05.12.2018г. № 1961, согласно приложению.
     2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» по социальным вопросам (Новолотская А.С.)

Глава – Руководитель

Администрации МО «Кабанский  район»                                                              А.А. Сокольников

________________________________________

проект постановления подготовлен районным Советом ветеранов

                 Приложение № 1

к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от 20.11.2020г. № 1963
     1. В паспорте программы «Повышение уровня жизни населения МО «Кабанский район» на 2019-2023 годы» финансирование считать в следующих объемах:

	Объем бюджетных ассигнований Программы
	год
	Общий объём финансирования

(тыс. руб.) *
	в том числе внебюджетные средства (тыс. руб.)

	2019
	173,0

	2020
	 580,0
	70,0

	2021
	274,0

	2022
	300,0

	2023
	350,0

	Итого

	1677,0
	70,0

 *Справочно, носит прогнозный характер, подлежит уточнению при корректировке бюджета МО «Кабанский район» на соответствующий финансовый год.

                          Приложение № 2

к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

от 20.11.2020г. № 1963
     1. В паспорте программы «Повышение уровня жизни населения МО «Кабанский район» на 2019-2023 годы» финансирование считать в следующих объемах:

	Объем бюджетных ассигнований Программы
	год
	Общий объём финансирования

(тыс. руб.) *

	2019
	173,0

	2020
	580,0

	2021

274,0

	2022
	300,0

	2023
	350,0

	Итого

	1677,0

 *Справочно, носит прогнозный характер, подлежит уточнению при корректировке бюджета МО «Кабанский район» на соответствующий финансовый год.

 2. В структуре программы «Повышение качества жизни населения МО «Кабанский район» на 2019-2023 годы» предусмотреть подпрограмму:

2.1. Организация и проведение мероприятий по празднованию 75-летней годовщины

 Победы в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов.

ПАСПОРТ

	Мероприятия
	Ед. изм.
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022

год
	2023 год

	Цель:

- повышение эффективности работы по патриотическому воспитанию населения, сохранения памяти об участниках, героях и сражениях в годы Великой Отечественной войны,

- выявление новых имен земляков – участников ВОВ;

-  повышение заинтересованности муниципальных образований, общественности, жителей сел и поселков в увековечивании памяти своих родных, близких, земляков, защищавших Родину от немецко-фашистских захватчиков.

	Задача 1. Создать условия для поддержки творческой инициативы всего населения, в том числе  молодежи, краеведов, историков, педагогов, библиотекарей и т. д.

Задача 2. Сформулировать у молодежи интерес и уважение к историческому прошлому страны, чувства патриотизма, любви к Родине.

Задача 3. Выявить новые имена земляков – участников ВОВ, чтобы ни один солдат, защищавший Родину, не был забыт. Расширить знания о войне, ее участниках и событиях.

	Индикатор

	Обеспечение

- эстетичность и качество оформления;

- содержательность;

- соответствие содержания заявленной тематике;

- уровень грамотности,

- доступность содержания книги для детского восприятия;

- прочность обложки и переплета;

	%
	-

	100
	100
	100
	100

	Мероприятия

	2.2. Проведение районного смотра – конкурса  « Книга Памяти», посвященного

празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

   4. «Ресурсное обеспечение» подпрограммы «Организация и проведение мероприятий по празднованию 75-летней годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941- 1945 годов считать:
    Общий объем финансирования подпрограммы составляет 280,0 тыс. руб., расходы предусмотрены из средств районного бюджета.

     Объём финансирования по годам:

	год
	Общий объём финансирования

(тыс. руб.) *
	Бюджет МО

«Кабанский район»

(тыс. руб.) *

	2019
	-
	-

	2020
	280,0
	280,0

	2021
	-
	-

	2022

	-

	2023

	-

	Всего
	280,0
	280,0

  *Справочно, носит прогнозный характер, подлежит уточнению при корректировке бюджета МО «Кабанский район» на соответствующий финансовый год.

             Финансирование мероприятий, предусмотренных программой, будут направлены   на выполнение мероприятий   по пункту 2.1 путем перечисления в бюджеты поселений в соответствии  с  Соглашением   между администрацией МО «Кабанский район»  и администрацией  городского и сельского поселения.

 2. Структуру программы «Повышение качества жизни населения МО «Кабанский район» на 2019-2023 годы» изложить в следующей редакции:
	Мероприятия
	Ед. изм.
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Цель: улучшение положения и качества жизни участников ВОВ и инвалидов, нуждающихся в социальной поддержке

	Задача 2. Поддержка ветеранского движения, информационно- методическое обеспечение.

	Индикатор

	Доля ветеранов, инвалидов, получивших консультативную и иную помощь, охваченных мероприятиями районного Совета ветеранов, общества инвалидов, общества слепых, (%)

	%
	95

	98
	100
	100
	100

	Мероприятия

	1.1. Чествование юбиляров – участников и инвалидов ВОВ, чествование юбиляров Кабанского района с вручением персональных поздравлений Президента Российской Федерации
	тыс. руб.
	30,0
	70,0

	70,0
	75,0
	75,0

	1.2. День вывода советских войск с Афганистана (15 февраля)
	-/-
	5,0
	14,0
	10,0
	10,0
	15,0

	1.3. Поздравление Главой района долгожителей района (вручение подарков)
	-/-
	4,0
	-
	3,0
	-
	-

	1.4. Участие в Республиканской спартакиаде пенсионеров
	-/-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5. Праздничные мероприятия в честь празднования Дня Победы

-персональные поздравления в День Победы Главой района участников ВОВ (изготовление открыток, вручение подарков

	-/-
	50,024
	55,975

	42,0
	48,0
	45,0

	1.6 Заключительный этап районного конкурса декоративно - прикладного творчества среди старшего поколения «Радуга мастерства (55+)»
	-/-
	-
	-
	30,0
	35,0
	40,0

	1.7 Подведение итогов смотра – конкурса   среди первичных ветеранских организаций (поощрительные призы за 1, 2, 3 места), в том числе приобретение дипломов и рамок
	-/-
	23,0

	-

	35,0

	35,0
	35,0

	1.8 Проведение районного смотра- конкурса ансамблей  ветеранов
	-/-
	32,0
	-
	40,5
	42,0
	45,0

	1.9 Проведение Онлайн-фестиваля творчества людей старшего поколения  Кабанского района «Осеннее очарование»

	-
	31,525
	-
	-
	-

	1.10 Районный праздник, посвящённый международному Дню пожилого человека

(01 октября)
	-/-
	23,0
	43,5
	42,0
	45,0
	45,0

	1.11 Мероприятия  памяти жертв политических репрессий, в том числе на долевое участие в издании Книги Памяти жертв политических репрессий  муниципального образования «Кабанский район»:

- по договору пожертвования денежных средств с АОА «Селенгинский ЦКК»;

- договор администрации МО «Кабанский район» с Республиканской типографией;

- проведение митинга (приобретение цветов,

	-/-
	5,976
	85,0

70,0

15,0

	1,5
	10,0
	10,0

	1.12. Проведение праздничных мероприятий, посвященных Дню матери

	-

	-

	-
	-
	-

	Итого
	-/-
	173,0
	230,0

	274,0
	300,0
	315,0

	Задача 2. Информационно – методическое обеспечение.

	Индикатор

	Мероприятия

	1.21 Проведение Пленумов районного Совета ветеранов
	-/-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.22 Организация мероприятий по обмену опытом и поездки на экскурсии активистов ветеранского движения
	-/-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.23 Организация мероприятий по обмену опытом и поездки на экскурсии инвалидов, в т. ч   инвалидов по зрению
	-/-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.24 Университет третьего возраста, факультет «Обучение ветеранов (пенсионеров) компьютерной грамотности
	-/-
	-
	-
	-
	-
	35,0

	1.25 Информационная работа со СМИ, в том числе поздравления юбиляров-активистов Совета ветеранов
	-/-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	-/-
	-
	-
	-
	-
	35,0

	Всего
	-/-
	173,0
	230,0
	274,0
	300,0
	350,0

   4. «Ресурсное обеспечение» программы «Повышение качества жизни населения МО «Кабанский район» на 2019-2023 годы» считать:
    Общий объем финансирования программы составляет  580,0 тыс. руб., в том числе 510,0   из средств районного бюджета, 70,0 тыс. руб. – внебюджетные средства. Средства на долевое участие на издании Книги памяти жертв политических репрессий в сумме 15,0 тыс. руб. перечисляются на счет Республиканской типографии на основании Договора.
Объём финансирования по годам:
	год
	Общий объём финансирования

(тыс. руб.) *
	Всего

(тыс. руб.)
	в том числе:

	средства районного бюджета

(тыс. руб.) *
	внебюджетные

средства

(тыс. руб.)

	2019
	173,0
	173,0
	173,0

	-

	2020
	580,0
	580,0
	510,0
	70,0

	2021
	274,0
	274,0
	274,0
	-

	2022
	300,0
	300,0
	300,0
	-

	2023
	350,0
	350,0
	350,0
	-

	Всего
	1677,0
	1677,0
	1607,0
	70,0

  *Справочно, носит прогнозный характер, подлежит уточнению при корректировке бюджета МО «Кабанский район» на соответствующий финансовый год.

             Финансирование мероприятий, предусмотренных программой, будут направлены   на выполнение   мероприятий   по пунктам 1.1 – 1.25.
Приложение № 3

к Постановлению  Администрации
МО «Кабанский район»

от 20.11.2020г. № 1963
Методика

предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов

бюджетам  поселений - участников районного смотра-конкурса  Книга Памяти, посвященном  празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»

       1. Настоящая методика распределения   иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений из бюджета МО «Кабанский район»  за участие в районном смотре-конкурсе  «Книга Памяти, посвященном  празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

     2.  Размер иных межбюджетных трансфертов определяется из расчета победителей и призеров вышеуказанного конкурса:

2.1. за первое место – сто тысяч рублей;

2.2. за второе место – восемьдесят тысяч рублей;

2.3  за третье место – шестьдесят тысяч рублей;

    2.4. объем иных межбюджетных трансфертов на поощрительные призы устанавливается в равных размерах и составляет 20,0 тыс. рублей.

     3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются  бюджетам городских и местных поселений, исходя из объема бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств,  предусмотренных в бюджете МО «Кабанский район» на текущий год и подписанием соглашения между администрацией МО «Кабнский район» и администрациями городских и сельских поселений.

    4. Распределение иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании решения конкурсной комиссии, принимаемого в соответствии с Положением  о районном смотре-конкурсе «Книга Памяти, посвященном празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов».

   5. Иные межбюджетные трансферты предоставленные бюджетам городских и сельских поселений направляются на содействие деятельности Советов ветеранов, в том числе на вознаграждение лиц,  принявшим активное участие в сборе материалов для издания Книги Памяти и имеют строго целевой характер.

   6. Администрации  поселений несут ответственность за целевое и эффективное использование иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из средств бюджета МО «Кабанский район».

  7. При выявлении фактов нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов получатель несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.